
Assunzione a tempo indeterminato di personale
docente di religione cattolica delle scuole
secondarie provinciali di primo grado a. s.
2016/2017

Candidati idonei inclusi nella graduatoria del concorso pubblico, per
titoli ed esami, indetto con del n.1534 del 26/07/2013, e integrato con
del n. 2007 del 27/09/2013

Del. n. 1160 del 08/07/2016

Assunzione a tempo indeterminato di personale docente di religione cattolica delle scuole secondarie
provinciali di primo grado, avvalendosi dei candidati idonei inclusi nella graduatoria del Concorso
pubblico, per titoli ed esami, indetto con deliberazione della Giunta provinciale di data 26 luglio 2013,
n. 1534 e integrato con deliberazione della Giunta provinciale di data 27 settembre 2013, n. 2007.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S166-00085

Reg.delib.n. 1160 
Prot. n. 75/2016-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Assunzione a tempo indeterminato di personale docente di religione cattolica delle scuole secondarie
provinciali di primo grado, avvalendosi dei candidati idonei inclusi nella graduatoria del Concorso pubblico,
per titoli ed esami, indetto con deliberazione della Giunta provinciale di data 26 luglio 2013, n. 1534 e
integrato con deliberazione della Giunta provinciale di data 27 settembre 2013, n. 2007.

Il giorno 08 Luglio 2016 ad ore 10:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi



ASSESSORI
Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assenti:

Carlo Daldoss

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme in materia di attuazione
dello statuto speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di
Trento";
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino
ed in particolare l'articolo 91 "Concorsi pubblici", lettera d) e l'articolo 96 "Disposizioni particolari per il
personale docente di religione cattolica";
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175 (Esecuzione dell'intesa tra il
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana
per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012);
VISTO il Protocollo addizionale reso esecutivo con legge 25 marzo 1985, n. 121 (Accordo di revisione del
Concordato lateranense fra Italia e Santa Sede del 11 febbraio 1929);
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale del 26 luglio 2013, n. 1534 con la quale è stato bandito il
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 cattedre per l'assunzione a tempo indeterminato
di personale docente di religione cattolica delle scuole secondarie provinciali di primo grado e n. 10 cattedre
per l'assunzione a tempo indeterminato di personale docente di religione cattolica delle scuole secondarie
provinciali di secondo grado;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale del 27 settembre 2013, n. 2007 con quale è stato integrato il
bando di concorso sopra citato;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1069 di data 30 giugno 2014 che ha approvato le
graduatorie dei vincitori in numero pari a quello dei posti messi a concorso e le graduatorie formate dalla
Commissione esaminatrice che includono, invece, tutti i candidati che hanno positivamente superato tutte le
prove concorsuali e che risultano collocati in posizioni ulteriori a quelle del contingente dei posti messi a
concorso;
PRESO ATTO che i 2 vincitori del concorso per l'assunzione nelle scuole secondarie provinciali di primo
grado hanno optato per l'assunzione a tempo indeterminato nelle scuole secondarie provinciali di secondo
grado;
PRESO ATTO, invece, che i 10 vincitori del concorso per l'assunzione nelle scuole secondarie provinciali di
secondo grado hanno tutti accettato la nomina in ruolo;
CONSIDERATO che, oltre ai vincitori del concorso, inseriti nelle prime 2 posizioni della graduatoria finale,
hanno superato positivamente tutte le prove concorsuali per l'assunzione nelle scuole secondarie provinciali
di primo grado altri sei insegnanti, di cui quattro già assunti a tempo indeterminato come vincitori del



concorso per l'assunzione nelle scuole secondarie provinciali di secondo grado;
PRESO ATTO che, ad oggi, non si è ancora proceduto alla copertura dei posti che risultano quindi vacanti
per l'anno scolastico 2016/2017;
VISTE in merito le note di data 1 aprile 2016, prot. n. S166/2016/169002/4.2 e di data 23 giugno 2016, prot.
n. S166/2016/333562/4.2 con le quali veniva richiesto all'Ordinario Diocesano di Trento se, per quanto di
competenza, sussistesse o meno l'interesse all'assunzione a tempo indeterminato dei candidati che hanno
superato positivamente tutte le prove concorsuali ma non compresi nell'elenco dei vincitori e richiesta
formalmente l'intesa;
PRESO ATTO che con nota di data 24 giugno 2016, prot. n. IRC/1.1/54/16, l'Ordinario Diocesano di Trento
ha formalizzato l'intesa di cui al punto precedente;
VALUTATA, quindi, positivamente l'opportunità, che, a decorrere dall'anno scolastico 2016/2017, i
candidati inseriti nelle graduatorie del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con deliberazione della
Giunta provinciale di data 26 luglio 2013, n. 1534 e integrato con deliberazione della Giunta provinciale di
data 27 settembre 2013, n. 2007, per la copertura di n. 2 cattedre per l'assunzione a tempo indeterminato di
personale docente di religione cattolica delle scuole secondarie provinciali di primo grado, ancorché non
dichiarati vincitori, abbiano titolo ad essere destinatari di proposta di assunzione a tempo indeterminato;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di autorizzare la copertura di n. 2 cattedre per l'assunzione a tempo indeterminato di personale docente di
religione cattolica delle scuole secondarie provinciali di primo grado, con l'assunzione a tempo indeterminato
dei candidati idonei inseriti nelle graduatorie del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto con
deliberazione della Giunta provinciale di data 26 luglio 2013, n. 1534 e integrato con deliberazione della
Giunta provinciale di data 27 settembre 2013, n. 2007;
di dare atto che di tale graduatoria la Provincia si avvarrà, d'intesa con l'Ordinario diocesano di Trento, per le
assunzioni dell'anno scolastico 2016/17; 
di dare atto che detti candidati sono assunti con riserva dell'accertamento del possesso dei requisiti per
l'assunzione all'impiego; 
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale
Regionale di giustizia amministrativa di Trento, entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione di questa
deliberazione.

PC - DCA


